mor-

mortalibus procurare, sine qua cetera bona caduca nihil, aut iucunditatis, aut oblectationis in se habent, sed non minor medicinae laus est, illud idem quod tribuit, sanitatem inquam conseruare, & quo ad humana ratione fieri potest in diuturnum tempus producere, vtrūq; enim nobilissima hæc scientia prestat, quæ, & morbos expellēdi rationem, & sanitatis quam diutissime conseruandæ methodum traddit. sed est hoc tempore maxime dolendum, quod ea suam nobilitatem non retineat, nequissimorum quorundam hominum vitio, qui omnibus præsijs medico dignis destituti, nulla medicinarum scientiarum notitia, nulla naturalium rerum cognitione instructi, improbitate solum, ac temeritate armati, nobilissimam hanc scientiam, tamquam eius veri professores, non via ac ratione, sed temere ac casu exercere non dubitant, non paruo mortalium detrimento. hoc enim inconueniens non phisicæ scientiæ respectu, sed scientium imperitia peruenit, quoniam medicinae scientia dici potest diuina, quia à Deo Optimo Maximo  
origi-

originem duxit, prout in ecclesiastico ( instituit dominus de cælo medicinam, & vir prudens non abhorrebit eam ) alij enim Adam, qui a suo creatore medicinam acceperat, illam posteros edocuisse ferunt, alij enim ab Apolline hanc Auream facultatem veterum authoritate aducti effluxisse asserunt, qui cum humani generis saluti consulerat, illam Esculapio reuelauit, a quo Podalirius, & Machaon, prestantissimi medici geniti fuere. relictis postea multis, tum ex arabibus, & Latinis, tum ex Græcis, & Aegiptijs, quos si numerarem, tedio afficerem.

Medicina utiq; dicitur vera scientia ut ex Aristothile in libr. phisic. vbi desinit phisicus, incipit medicus, vltterius vera, & perfecta scientia est illa, quæ cognoscit res per causas, sed nil aliud facit medicinæ scientia, nisi cognoscere morbos, ac symptomata per eorum causas, ut propter has rationes clare patet, medicinam, esse scientiam nobilissimam, verã, & Excellentissimam, ac etiam, & quoad operari audeo eam esse nobilissimam

ex Arist.  
l. b. phisic.

*Gal. in lib.  
deffinit.  
med.*

defedere, quoniam vt optime intelligamus, excrementa quæ quotidie medici conspiciunt, non sunt sic indigna, quemadmodum nomina eorum representant, quoniam lotium per Galenum Hypocratem, & omnes phisicos, & precipue Galen. in lib. illo deffinit. med. in principio, non est aliud nisi potulenta materia, & superfluitas sanguinis excolata in magna vena, quæ per renes, & vreteres, in velsicam, delabitur, & in eodem tex. idem Galen. hac alia deffinitione illud deffinit, scilicet lotium est excrementum quod in iecore gignitur, ac etiam idem de Anothomia viuorum vbi agit de Anothomia epatis. Affirmat, lotium esse sanguinis superfluitatem, & tertio de morb. vulgar. coment. 1. tex. 5. ait, vrinam ferum esse inuenis contentorum, quod omnes, & etiam magnates, possint dignissime conspicere, & circa illud phisice versari, nec nos moueant aliorum excrementa visiones, ex eo quia quidquid de corpore egri euacuantur per farma- cum, nil aliud sunt nisi sanguis putridus, cuius pars tenuis in bilim, pars autem crassa

*Ipocr. &  
Gal. 3. de  
morb. vul.  
coment. 1.  
1. 5.*

in pi-

in pituitam, & malancoliam, conuertitur. hoc autem manifestum est ex eo quia Reubarbarum, manna, agaricum, polipodium, & alia farmacopola, nil aliud euacuant nisi predictum sanguinem putridum, excrementa autem primæ coctionis, quæ in intestinis resident, iam fuerunt euacuata enegmatibus ante medicamentum purgans pridie adhibitis. vt propterea quod sit dicendum non indigne versari medicum phisicum circa ista naturalia elementalia, & non turpia excrementa, quemadmodum multi falso imaginantur, nam eo modo quo carnem putridam vt puta Cuniculos, Perdices, Pauones, & alia animalia male olentia, omnes ac etiam magnates, digne, & absq; dedecore possunt conspicere, pari ratione, & medici egrorum excrementa similia putrida dignissime possunt conspicere, & nobilissime circa illa versari, & philosophari. his deniq; habitis concludendum ab omnibus medicinam, & quo ad scire, & quoad operari esse nobilissimam omni dignitate dignam, tanto magis quod Imperatores medicorum priuilegia varijs

*in authen.  
de dignit.*

coronis coronant, vtputa corona laurea, graminea, querna, & mirtea, & alijs immunitatibus, prout de iure in authent. de dignitatibus, & vt quilibet poterit in nostris Regijs priuilegijs doctoratus conspicere, vltorius Cornelius Celsus fuit princeps Romanus potētissimus, & nihilominus prout in suis in lucem editis operibus patet medicinae dignissime operam dedit, & Pifanus, Neapolitanus Comes Palatinus, & pascharolæ, preceptor meus etiam vsq; adhuc medicinae operam dedit, & multi alij medici magnates adsunt, qui ad boream medicinam exercent, & deniq; licet ipse vt omnibus notum est sim vtiq; seruus humilissimus, imo discipulus Illustrum iurium consultorum, quoniam Summi Pontificis, ac Iustiniani Imperatoris, aurea ac sublimiora vestigia prosequi me indignum reputauerim, pro modo vsq; quo me dignum forsan cognouero, Pifani, Comitum, mei preceptoris Neapolitani, ac Cornelij Celsi, Principis Romani, vestigia prosequar.

De modo ac breui epilogo, componendorum, medicamentorum.

*CAPVT II.*

**S**ICVT cætere artes, aliquando materiam qua vtuntur preparant, atq; operi commodiori reddunt, vt pictores facere consueuerunt in suorum pigmentorum confectionibus, aliquando, & rudi vtuntur qualis a natura prestatur, vt statuarius, marmore, scientia medicinæ vtroq; modo sua materia vtitur, aliquando simplicibus, ac rudis medicamentis, qualia natura ipsa effecit, aliquando alio modo preparatis, & compositis, & quamquam innumeris pene medicina scateat remedijs, nullus enim est morbus, nullusq; affectus, cui in tãta simplicium medicamentorum copia, ac varietate, opẽ ferre non licet, idq; vel si solas plantas spectes, vt quidam putarunt eisq; magis si animalia adiungantur, ac metallica, his tamen non contenta

tenta ars, cepit varia miscere, & preparare vt ex alteratione, ac mistura nouas formas, & facultates compararet, quasdam vero dele- ret, aut occultaret, alias excitaret, & vehe- mentiores redderet, alias temperaret, & mi- tiores efficeret, & tandem vnicuiq; corpori, & temperature, ac morbo proprium pararet medicamentum, igitur varijs inuentis pre- parationum modis, simplicia ad diuersos vsus comodantur separatione, coniunctio- ne, alteratione, in quibus adeo astuta fuit, & ingeniosa hominum solertia, vt res longissi- me inter se dissidentes, inseparabili vinculo coniungeret, quæ aduersissima, & inimica naturæ essent, benigna, & iucunda redderet, in rebus crassissimis, & vilissimis, tenuissi- ma, & preciosissima inueniret, & quasi re- rum formas ex materiæ crassitie, & impuri- tate separaret, & res maxime corruptibiles a corruptione, & putredine, æterno ferme tempore preseruaret, his aucta est adeo me- dicina, vt merito diuina appellari ob hanc partem solam possit, cum secretas rerum na- turas, & mirandos effectus in morbis sanan-  
dis

dis inuenerit, hinc celebrata Antidota multa, in quibus etiam Regum, ambitio spectatur, viget enim adhuc mitridatum, ab inuentione dictum, cuius exemplo postea, Neroni, Imperatori, theriaca ab Androgmaco, medico celeberrimo composita est, extat, & Iustinum, ad calculum frangendum efficacissimum, item Adrianum, ambo ab Imperatoribus dicta vnguentum Regis Sabor, oleum Ducis Florētiae, relinquo innumeras alias confectiones a peritissimis medicis, & philosophis compositas, ad quas confugere tamquam ad sacram anchoram, vbi alia non profint necesse est, increbuit adeo componendi consuetudo, vt nemo ferme sit, qui simplicibus vtatur, & his doctius credatur, qui plura in vnum confarcinet placet enim plurimis multarum rerum compositio, nam compositio ob eam causam ab antiquis excogitata est, vt recenset Galen<sup>o</sup> tertio meth. med. cap. 2. ut medicamenta haberent quod unicuique naturæ corporis conueniret, cum his in singulis minime inuenirent, optime igitur facta uisum est, quam plurima eiusdem  
spe-

*Galen. 3.  
meth. 6. 2.*

speciei, in idem miscere, quo nulli corporis naturæ de esset quod conueniat, sic multa sarcotica consarcinant, ad carnem ubicūq; gignendam, multa diuretica, ad mouendam vrinam, multa soporifera, ad sonnum consiliandum, & in alijs eodem modo, & sic si similes fuerint affectus, similia videntur exposcere remedia, si dissimiles dissimilia, si contrarij, etiam contrarias, simul facultates desiderant, verbi gratia repellendi, digerendi, vel detergendi, ac leuigandi, uel incrasfandi, simul, & adtenuandi, humores, ac ueluti plurimi usus, medicamenta Græce, ( Polyrhestotata ) uocant, & optime diuersas in se potestates continent, hoc testatur Galen. in lib. 1. de compos. medicam. per genera tex. 3. & denique plures etiam morbi, seu plures causæ, seu symthomata fuerint nam cōtrarijs coheuntibus indicationibus, mixtum debet esse medicamentum ex Gal. 13. metod. med. cap. 16. & lib. 1. de arte curatiua ad glauconem cap. 10. nec est uerū dicere ut aliqui falso immaginantur, quod in mistione miscibilia corrumpantur, sed bene

Gal. lib. 1.  
de comp.  
med. per  
gen. tex. 3.

Galen. 13.  
meth. med.  
cap. 16. &  
lib. 1. de ar  
te cur. ad  
glaucon. cap.  
10.

bene verum est quod alterantur tantum, & multas facultates eorum seruari credendum est, quæ permanent integra, cum presertim has non perfecte misceant vt natura, sic in compositione theriace, & mitridati, extat remedium ad omnia venena, quia in eis aceruata sunt omnia quæ ad singula faciunt, & sic de ceteris nam testatur hypocrates in libro de veteri medicina, quod multitudo medicamentorum potentior est ad humores prauos expellendos, corrigendos, ac etiã venena, quam vnum solum, adeo vt causa, & ratio componendi medicamenta hæc est, vt efficacius agant, altera vt pluribus affectibus succurrant vt predictum est, in quibus mixtio sufficit secundum primas qualitates, ne interim partes sanas offendant, secundũ reliquas qualitates melius est vires integras remanere, sed alia extat precipua ratio componendi, quam Galen. docet 3. metod. med. tex. 2. & in libro de theriaca ad pisonem, & est rationabilis, & artificiosa, quæ consistit in cõtrariorum mixtione, vt ex his medium fiat, quod affectui, & naturæ cuiq; proprium

*Galen. 3.  
meth. med.  
tex. 2.*

fit remedium, quæ igitur nimis intensa sunt, qualitatibus remittenda, aliorum mixtura, acria ebetando, imbecillia acuendo, & alia huiusmodi faciēdo, & variando, quod cuiq; simplicis medicamenti vitio, & hominum temperie, vbi vero aliquod fuerit vitio medicamenti, hic necessaria compositio, aut preparatio, per quam commodum, & sine noxa fiat medicamentum, & in hac compositione si adsunt medicamenta ingredientia corrigenda, quæ in excessu virtutis consistunt, resistimus cum administratione eius quod habeat, contrariam facultatem, prout erugini oleum, & ceram iniungimus, scamoneo succum cidoniorum, & his similia cuius rationem tetigit Mesues, quia non omnia cum omnibus conueniunt affinitatem enim quamdam requirunt inter ea, etsi adsunt aliqua medicamenta producentia aliqua symptomata, & quæ offendant membra principalia, iam corrigimus cum illis quæ affinitatem habent, vtputa cum scamoneo ad delendas omnes actiones maleficas admiscemus bdelium, dragatum, miuã cidoniorum,

&

& ne aliqua membra ledant, vt os ventriculi, & alia, admiscemus aromatica, & odorata, vt vini quintam essentiam, & abstringentia vt miua cidoniorum, vt dictum est ad hæc etiam requiritur quod vehiculum prestat medicamentis vt in profundum penetrent, & ad certas partes ferantur, vt acetum facit oxirodino, & vinum album ad terram armeniam in venas ducendam, & nos in nostra quinta essentia vini, quintam essentiam ponimus pro vehiculo, ad educenda medicamenta purgantia ad partes longinquoiores ipsius corporis, vbi alia medicamenta ob crassam substantiam tam in apozimate quã in forma pilulari aut in boli forma non est possibile, incertis morbis vtputa in xirris, & valde obstructis, & existentibus humoribus ualde crassis, ac uiscidis, & in partibus longinquoiorib<sup>9</sup>, ut possint facillime permeare, & expellere, antea quam per calorem naturalem non retundatur uis medicamentorum, & sicut dicebã in principio in cõtrariorum mixtione eorũq; refractione, utriusq; cõtrarij resultat quoddam medium inter ea.

De modo inueniendi gradus, & qualitates  
compositi, ex equalibus ponderibus,  
aut dosibus.

C A P. III.

T ut unusquisq; in mixtio-  
nib<sup>9</sup> cognoscat gradus qua-  
litatum primarum, quæ li-  
cet sint infinite nihilomi-  
nus a philosophis, & medi-  
cis, & à Gal. lib. 1. de com-

*a Gal. libr.  
1. de cōpos.  
medic. per  
gen. cap. 2.*

pos. medicam. per generalia cap. 2. in quo-  
cunq; simplici uel mixto ad quatuor gradus  
includi, primus gradus tanquam minimus  
intelligitur, per quem aliqua quidem alte-  
ratio in corpore fit, sed tamen obscura, se-  
cundus per quem manifesta est non tamen  
offendens tactum, tertius ubi iam aliqua le-  
sio sentitur non tamen corruptio, quartus,  
& ultimus per quem corruptio particulæ in-  
fertur cui applicatur, hos gradus, & in cale-  
dis, & in frigidis, & humidis, & siccis, ani-  
maduerterunt, licet in humidis minus, ob  
actio-

actionis imbecillitatem, aducunt enim Galeni experimentum qui cum equales aquæ frigidæ, & calidæ portiones miscuisset, & temperatas reddidisset, inquit non efficere sensibilem operationem secundum alteram qualitatem, nisi illa ad minus duppletur, quod si in primis id fiat ergo, & in reliquis immediate sequentibus fieri putant, cum eandem seruent proportionem, hanc enim sententiam Auerrois multis rationibus impugnant, quas Nos ultro omittimus, acritur enim eas refellit Arnaldus, & sic omnis intentio, & remissio ut superius dictum est, fit propter admissionem contrarij, & sic necesse est ut quantum de contraria qualitate auferimus, tantum altera intendatur, & quantum una intenditur, tantum altera remittitur, per Gal. 3. lib. simplic. medic. facult. text. 8. magis enim calidum est quod minus habet de frigido, & e, conuerso, per Arist. lib. 5. physic. text. 19. in mixtione fiat igitur mutatio de quarto gradu ad tertium, cuius mensura iam nota est, fit enim per ablationem unius primæ mensuræ, ut quatuor ad tres redducantur,

*Gal. 3. lib.  
simp. med.  
facult. text.  
8.*

*Arist. lib.  
5. physic.  
text. 19.*

Gal. 2. cha-  
tag. cap. 2.

tur, necesse est, igitur ut una equalis mensura de opposita oriatur, quæ non inerat in extremo quarti gradus, sic cum tertius ad secundum minuitur, altera equalis de opposita additur, iterum cum secundum ad primũ transit, tertia mensura de opposita accedit, nam diuersa temperamẽta compositi oriuntur, pro diuersa proportione quantitatum ex Galeni exemplo secũdo chatagoges cap. secundo, ut si equalem aquæ frigidæ, & calidæ, quantitatem miscuerimus, temperatam fieri, si altera augeatur discedere a temperato uersus predominans, preterea ut uirtus secundum gradum est determinata, sic & secundum quantitatem unius cuiusque medicamenti certa quantitas requiritur, ut prestare possit opus secundum proprium gradum, quæ si minor sumatur, deficiet in sua actione, ideo non poterit alterare usque ad proprium gradum sed minus, si uero augeatur non ulteriorem gradum inducet, quia nõ potest, cum igitur mel ponatur in secundo gradu calidum quantumcumq; eius sumatur, aut alijs in misceatur, ultra secũdum gradũ

gradū per se calefacere nequit scilicet: mixto cum alio sibi equali in gradibus primarū qualitatum, id circo inquit Galen. si uni uncie mellis iungamus unciam unam sandalorum, qui mel, & sandali, ambo habent gradus equales. mel calidos, & sandali frigidos, nequaquam, fieri temperatum, sed mixturā uergere ad frigiditatem, quia maior est uirtus frigiditatis in sandalis, quam caliditatis in melle, ut igitur ad medium refrāgi, oporteret mellis quantitatem augere, aut sandalorum quantitatem minuere, quo usq; uirtus utriusq; reddatur equalis, & actio componentium forte equalis fuerit, quando secundum proprias doses exhibentur, integris remanentibus eorum uirtutibus non refractis ex mixtione, ut si unum eorum calefacit corpus, alterum refrigerat, sic enim in corpore dispositio fiat media inter componentium naturas, si uero alterius tantum dosis augeatur, alteratio uergit magis ad naturam predominantis, & quamuis igitur non fiat mixtio, & refractio medicamentorum, alteratio tamen ex utriusq; perueniet in corpus, qua-

qualitates enim cum secundum se indiuisi-  
 biles sint mensurari nequeunt nisi quantita-  
 te materie, vt tanta albedo, quanta superfi-  
 cies, tanta frigiditas tãta aqua, hinc elemen-  
 torum virtutes equales ab Aristotile po-  
 nuntur primo metheo. cap. 3. quia constant  
 ex equali portione materiæ, & nec obstat  
 quod materia parua, densa, habeat maiorem  
 virtutem quam rara, & multa, & e, cõuerso,  
 quoniam loquimur de simplicibus similibus  
 in qualitatibus, ijsdem gradibus, vel simul  
 intēsis vel remissis, & in statu naturali, & nõ  
 preter naturam existentibus, & dato quod  
 contingat augetur vel minuitur quantitas  
 contrarij prout supra, & sic fiet alteratio  
 equalis, & sic possumus ex dictis hanc regu-  
 lam certam, & perpetuam censere inuenien-  
 di gradum, & terminum gradus compositi,  
 ex equalibus ponderibus aut dosibus, cuius-  
 cunq; gradus componētia fuerint, medium  
 semper fieri quod æque distet a gradibus cõ-  
 ponentibus.

An

An ea quæ remisse purgant remittant  
vehementer purgantia.

C A P. IV.

**S**T querendum in hoc ca-  
pite an, sicut in alterantibus  
medicamentis prout in su-  
pradicto cap. dictum est, ea  
quæ sunt remissa remittant  
intensum, ita etiam, & in-  
purgantibus, ea quæ remisse purgant remit-  
tant vehementer purgantia hoc enim nobis  
negotium facessit, propterea quod si remis-  
sum remittit intensum, varianda erit dosis,  
alterum est quia semper purgantibus admi-  
scentur alterantia quæ correctoria dicuntur,  
de dosi eorum videndum est, an sit certa me-  
thodus adhibendi in purgantibus.

Circa primum vt sententiam meam ex-  
plicitam habeatis, duo sunt consideranda  
vna est differre purgantia veluti constituit  
Auerroes in fine quinti colliget. secundum  
gradus, ita vt alia sint primi gradus, alia sint

secundi, alia tertij, alia quarti, vel quod alia sint leuia, alia mediocria, alia uehementia, secundũ considerandũ est aliã esse rationem remissionis inpurgãtibus, & aliã in alterantibus; in alterantibus est remissio per cõmissionẽ contrarij, exempli gratia aqua tepida remittit feruentem, prout recenset Galen. 3. de simplic. med. facult. cap. 8. eo quod in aqua tepida est gradus frigiditatis, cuius merito remittitur feruor aquę calidæ, & feruentis, in purgantibus autem non est remissio ratione contrarietatis, ratio est, quia omnia purgantia a proprietate specifica purgant, cum autem vnica sit specifica proprietas, ratione istius non est contrarietas, & propterea nõ dicitur remissũ medicamentũ purgans, propter admisionẽ contrarietatis, sed ad opus purgantis medicamenti, vltra requiritur acuitas, seu mordicatio tanquam instrumento, & conditione sine qua non, cuius merito stimulatur natura, seu vis expultrix ad expurgandum, dicuntur itaq; purgantia alijs remissiora, ratione istius maioris aut minoris acuitatis, hoc habemus

cx

*Gal. 3. de  
simplic.  
med. facult.  
loc. cit.*

ex Galen. in libris quos, & quando purgare oportet, & hoc etiam ait Galen. omnia purgantia esse quodam modo naturæ inimica, quoniam medicamenta vincunt calorem naturalem, nutrimenta autem vincuntur a calore naturali, nam medicamenta alterant corpus per primas qualitates, vtputa vel humectando, vel calefaciendo, vel alterant corpus a tota substantia, prout sunt purgantia medicamenta, prout nos recenset Galen. 5. simpl. med. facult. cap. 1. his itaq; duobus constitutis hæc est opinio mea, purgantia mitiora non remittere vim purgatoriam vehementiorem, ratio habetur ex supra annotatis quia si remissio in alterantibus fit per actionem contrariam; inter remissum, & intensum, & in purgantibus vt purgantia sunt non adfit contrarietas formæ specificæ, qua propter fieri non potest, vt remittantur, aliter necessarium est nobis fateri, purgantia medicamenta nõ purgare vnica forma specificæ, sed qualitatibus contrarijs, quod autem non sit forma specificæ purgantium contraria alteri, patet quia hæc pro-

*Gal. in lib.  
quos, &  
quando  
purg. h. op.*

*Gal. 5. lib.  
simpl. med.  
facult. cap.  
1.*

prietas specifica est forma substantialis occulta, & à tota substantia, substantiæ, autem nihil est contrarium per Aristotilem.

Sed dicendum vnde nascatur diuersitas in purgantibus, iam dictum est nasci ratione minoris vel maioris acuitatis, seu mordicationis quæ tamquam instrumento proprio vtitur medicamentum purgans, dū est actuatū, & conuersū in minutissimas partes, de mandatumq; per totum corpus, eumq; irritandum, virtutemq; expulsiuam, ad operandum, prout bene affirmant Fernelius, & Galen. in libr. 3. de simpl. med. facult. cap. 27. & 28. ac etiam oritur diuersitas, quoniã vnicuiq; medicamēto inest quædam potentia naturalis humorum attractiua, prout recenset Galen. lib. 2. de element. cap. 4. & 5. vnde licet scamoneum, aloes, & Reubarbarum, euacuent vnicum, & eundem humorem, hoc est ex ratione vnius cuiq. formæ specificę est tamen diuersitas inter ipsa, quia in aloë est minima acuitas, in reubarbaro paulo maior, in scamonio maxima, vt propterea quod si corrigere volumus medicamē-

tum

*Gal. in lib.  
3. de simpl.  
med. facult.  
cap. 27. &  
28.*

*Gal. 2. de  
elementis  
cap. 4. &  
5.*

tum purgans, metodo quodam est inueni-  
endū correctorium, quod vel etiā a propri-  
etate specifica, vel quomodocunq; remittāt  
acuitatē medicamenti purgantis, quinimo,  
quæ remisse purgant, mista cum vehementer  
purgantibus, non solum non remittunt, sed  
ipsimet intenduntur, & vim maiorem pur-  
gatiuam ab illis accipiunt.

De methodo inueniendi quæ corre-  
ctoria dicuntur in medicamentis  
purgantibus.

C A P. V.

**V**ISCENTVR corrigenti-  
tia purgantibus, vt retun-  
dant eorum nocumenta,  
quæ quidem quinq; sunt  
causæ, prima vel ratione  
materiæ eueniunt ex usu  
purgantium, vel vt qualitates primas, aut  
secundas, castigent, vel vt medicamenti fa-  
cultatem debilem augeant, vel vt vim pur-  
ga-

gatoriam minuunt, vel vt purgans ad peculiarem aliquem locum deducant, tot sunt causæ, & non plures, propter quas alterantia, & corrigentia miscentur medicamentis purgantibus, & quia natura in omni mixtione proportionem quamdam seruat, sic medicus imitator naturæ debet in huiusmodi mixtione seruare aliquam proportionem, est uero proportio hæc duplex, una secundum formam specificam, sola experientia inuenta, uerbi gratia dicit Mesues quod Scamoneum aduersatur cordi, propterea inflamat, aperit uenas, Ambra, e cõuerso cõfortat, & roborat cor, cristallus infrigidat, galla constringit cor, sed quia neq; cristallus, neq; galla habent proportionem specificam cum scamoneo, & propterea tam etsi infrigident, & alia agant, nihilominus non admiscemus scamoneo, neq; cristallum neq; ambram, sed cidoniorum succum, bdelium, dragagantum, ex eo quod hæc præter alias, habent proportionem specificam ad cor, & uirtutem, & proportionem specificam, & archanam ad corrigendum scamonei defectus,

Etus, prout infra probabimus cum Galeno, & Mesue, & multis alijs Doctoribus, debet itaq; in mixtione purgantium primo seruari proportio specifica, & a tota substãtia ut dictũ est, alia est proportio secundũ quãtitatẽ corrigentium, quæ etiam Mesue fuit incognita, sed sola coniectura rationali peruestigata, ubi miscenda sunt corrigentia purgantibus propter nocumenta euitanda qualitatum medicamentorum nobis aduersarum, debet alterantium quantitas esse equalis quantitati purgantium, ratio est quia effectus formæ specificæ sequitur etiam equalem quantitatẽ, affero exemplum unciã unã magnetis trahit ferrum, si uolumus uim, eius tractoriam impedire copulamus ferro unciã unã adamantis, & quia proprietas adamantis est inimica proprietati magnetis, cum sit in equali quãtitate, impedit actionem magnetis, sic etiam ad euitanda nocumenta purgantium, necessarium est ut correctoria sint in eadem quantitate cum purgantibus.

Sed aduertendum est huiusmodi equalitatem

tatem posse seruari in uno, & in pluribus, verbi gratia Mesues dat colocintidem cum laudano, & miscet equales partes laudani, & colocintidis, si vos vultis miscere plura correctoria poteritis etiam hoc facere, modo omnium simul quantitas non excedat quantitatem purgantis, exemplum vultis dare granos septem colocintidis, & vultis vti mastice, & dragaganta, accipietis granos tres mastice, duo camphoræ, & tantumdem dragagantæ, vt quemadmodum colocintidis sunt grani septem, ita horum alterantium quantitas sit granorum septem.

Sed dicetis in hac mixtione camphora refrigerat, & cum refrigeret non corrigit nocumenta specificæ formæ colocintidis, qua propter mastix quæ corrigit deberet esse in maiori quantitate, vt scilicet seruetur equalitas formæ specificæ, respondetur id quod dicit Auerroes octauo methaphisicæ formas specificas consequi proprias temperaturas seu qualitates, & propterea ubi retunduntur temperaturæ seu qualitates primæ diminuitur etiam facultas forme specificæ, & propterea

terea cum in mixtione a frigiditate camphoræ cidoniorum, sit remissa caliditas colocintidis, consequenter etiam remissa est facultas purgatoria, & aduersa nobis, idcirco minori eget quantitate alterantis a forma specifica, quoniam vt supra monstratum est frigiditas illa camphoræ tollit vim irritatiuam seu acutiem colocintidis, & consequenter vim purgatoriam, idcirco minori eget quantitate alterantis a forma specifica.

Sed vt tute possimus progredi in medicamentis purgantibus, debemus querere, & admiscere corrigentia quæ à forma specifica si inueniri possunt, & secundum etiam primas qualitates retundant nocumēta, & corrigant, & remittant acrimoniam medicamentorum purgantium, & in quantitate illa prout superius plene dictum est, si vero fiat mixtio propter primas qualitates, ita vt vultis addere alterantia ad qualitates primas castigandas purgantis debet correctorium poni in maiori quantitate quam purgans, verbi gratia, si purgans quod dabitur fuerit calidum in secundo gradu, debent

H

etiam

etiam corrigentia frigida esse in secundo gradu, sed in maiori tamen dosi, nisi interdū contingat vti narcoticis seu frigidis in quarto gradu, quæ in hoc casu necessarium est omnino quantitatem esse, propterea Galen. quando vult retundere quantitatem castorei cum opio, non apponit maiorem quantitatem opij sed in equali pondere, vbi admiscere vult alia medicamenta frigida in secundo gradu semper apponit in maiori quantitate medicamentum alterans, quare si velimus refrigerare scamonei facultatem accipiemus granos quinq; vel sex scamonei, camphoræ granos septem vel scropulum semis, vel feminis lattute scropulum semis ita vt seruemus maiorem quantitatem refrigerantis quam scamonei, sicut si corrigere velitis propter secundas aut tertias qualitates eadem ratio seruanda est quam monstrauimus in corrigendis primis, vt scilicet: semper in equali quantitate apponantur correctoria, si vero debent admisceri alterantia vt augeant vel minuant facultatem purgatiuā debent esse in minori quantitate, nam si vultis

tis

tis mouere nauim adhibetis decem homines qui si non sufficiant non statim adhibetis alios decem sed duo aut tres, sic etiam si velimus verbi gratia Aloem dare atq; acuerē magis qualitatem aloes accipiemus aloes drammas duas alterantium scropulos duos, atq; ita id fiet quod optamus, vt vis purgatoria aloes augeatur hanc proportionem seruauit Galenus 7. metod. text. 2. in componenda sua iera nam vbi voluit augere facultatem aloes addit tertiam partem medicamentorum alterantium quæ possunt augere ipsius facultatem, idem dicendum de reubarbaro, si eius facultatē velimus augere accipiemus reubarbari scropulos quinque spice cinnamomi, squinantis, ana scropulum semis atque ita augetur facultas reubarbari, & ideo non miremini quod interdum medici misceant correctorijs modo plus modo minus, quia hoc faciunt propter varias, & diuersas quas habent intentiones, quia coguntur alijs scopis quantitates diuersas proponere, si volumus minuere facultatem purgatoriam eandem rationem quam dixi

*Galen. 7.  
meth. text.  
2.*

seruabimus scilicet quantitas alterantium minor misceatur, nam quintus preceptor Galeni cum haberet in animo diminuere facultatem purgatoriam colocintidis, & scamonei addit bdelium, & masticem sed in minori quantitate verbi gratia vos qui vultis imitari quintum hac in re accipietis scamonei, & colocintidis ana granos tres masticis bdelij ana granum vnum ita vt adhibeatis tertiam partem medicamentorum abstringentium, & diminuentium facultatem nimiam purgandi colocintidis, & scamonei, quod dico de his vehementibus purgantibus idem etiam putatote dictum esse de mediocribus.

Si postremo volumus admiscere medicamenta correctoria pro vehiculo, vt producant purgantia ad aliquem locum peculiarem, erunt miscenda in ea quantitate quæ sit sufficiens ad id agendum quod optamus, id autem vanum erit, quia si purgantia erunt mediocria sufficiet producentia esse in octaua portione, verbi gratia volumus agarium deducere ad renes, vt purget pituitam

renum, accipiemus agarici scropulos quatuor accori scropulum semis vel paulo plus, aut minus, si medicamenta erunt vehementia, quantitas perducentium debet esse in equali portione vel paulo plus.

Sed dicetis si medicamenta erunt vehementia, quantitas perducentium cur non debet esse minor audite rationem medicamenta vehementia dantur in exigua quantitate ad grana vix deducendis ad aliquem locum, & sic potest consistere in parua quantitate, propterea si velletis horum medicamentorum perducentium minorem quantitatem traddere, vanum esset verbi gratia si placeret colocintidis perducere ad purgandos oculos dabitur eius granos septem vel octo si vultis apponere puluerem feniculi vel eufragiæ granos quatuor nihil efficietis quia hæc vis non potest consistere in tanta exigua quantitate, ideo necessarium est si accipiatis colocintidis granos octo, tantumdem accipietis corrigentium, vel etiam granos decem, atq; ita efficietis medicamentum accommodatum, & quod in his mensura-

stratum est idem etiam putatote monstra-  
tum in omnibus alijs, atq; hæc est ars, quam  
si teneatis non poteritis errare in miscendis  
purgantibus cum correctorijs.

Notate tamen hanc regulam, & metho-  
dum nostram seruandam dum taxat esse in  
mediocribus purgantibus, & vehementi-  
bus, quia lenientia non tam exquisitam po-  
stulant rationem dosandi.

### Quid sit Quinta essentia.

#### C A P. VI.

**S**ED antequam ad ingredi-  
entium medicamentorum  
examen deueniamus, quo-  
niam in hoc opusculo agi-  
tur de quinta essentia pur-  
gatiua, opere pretium est  
vt primo ipsius quintæ essentiæ diffinitionē  
agrediamur, nam ex Raymundo Luglio qui  
primus inscripsit quem sequuti sunt Ioānes  
de rupefessa Brúsuic, Vlstadio, dicitur, posse

extrahi quinta essentia ab omni planeta, metallis, & animalibus, & sic diffinitur seu describitur, vt sit summa, & celestis eorum facultas, & virtus tenuissima, quæ cum vigore totius essentiæ, & puritatis absq; aliqua quantitate elementalī aut sensibili, licet non sine qualitatibus suis, & uirtutibus, & tali pacto conseruat sanitatem corporis humani prolongat iuuentutem, retardat senectutem, & faciliter morbos expellit, & datur duplex quinta essentia alia simplex, & alia cōposita, simplex est illa quæ ex uino tātum efficitur aut celidoniæ fragarum, antimoniij, &c. composita autem dicitur illa quando adduntur aliqua remedia ad aliquam quintam essentiam simplicem perfectam, adeo ut attrahat ad se uires illorum medicamento- rum, & ad hæc potest annouerari, & componi aurum potabile, hæc inquam cum sit tenuissima potest conseruare uires, & uitam prolongare, quia ratione tenuitatis miscetur cum humido, penetrando etiam partes densas, & sic segregat excrementa quæ inueniuntur, quolibet impurum expellendo, & cali-

calidum naturalem restaurando, ita quod uirtus cuiusq; mixti lateat in quinta essentia uel calida uel frigida uel humida uel sicca, & operatur sicut prius in suo mixto, sed cum modis, & effectibus magis celestibus, & mirabilibus.

Quomodo mixta intelligantur esse calida uel frigida.

C A P. VII.

Gal. in lib.  
de simplic.  
medic. fa-  
cult. cap.  
24.

»  
»  
»

**H** quoniam per Galen. in libr. de simplicium medic. facult. cap. 24. impossibile est aut probe ipsum medicamentum cōponere aut eo quod ab alio compositum est idoneæ uti antequam simplicium medicamentorum facultates pernoueris, propterea prius à simplicibus ingredientibus nostram cōpositionem uiribusq; eorum oportet incipere.

Est tamen notandum primo quod quādo  
quæ-

queritur in quocunq; mixto, an sit calidum, frigidū, vel siccum, &c. non debes intelligere simpliciter tantum, sed quod sit solummodo vel calidum, vel humidum tantum, quia in elementis quæ sunt simplicia ut aer, & aqua sunt humida, vel calida simpliciter, mixta uero quæ constant ex quatuor elementis, & consequenter omnibus primis qualitatibus intelligendum est, quod vel mixtum sit frigidum largius, vel frigidum partius, alij autem sunt in subdominio hæc autem sunt formalia verba Galeni in libr. I. de tēper. cap. 6. & sic lactuca est calida quia ipsa constat ex elementis calidis, prout sunt omnia alia mixta, & licet stēt in esse refractio, nihilominus dicitur frigida quia non est tam calida intense sicut allia, & piperes, & allia sunt frigida tum etiam piperes, sed non sicut lattuca quia lattuca est frigida largius piperes, & allia frigida parcius, comparatis semper temperaturæ corporis humani veluti regula prout Galen. lib. 5. simplic. med. facult. cap. 6.

*Gal. lib. 1.  
de temper.  
cap. 6.*

*Gal. lib. 5.  
simp. med.  
facult. cap.  
6.*

His habitis, est videndum quæ sint ingre-

I

dien-

dientia in nostra compositione, & quæ sint eorum vires, & qualitates.

Ingredientia sunt hæc, videlicet aqua vitis, destillata eo modo quo infra dicitur scamoneum, perfectissimum recens, reubarbarum, indianum, scilicet mechioacam, bdelium, vel dragagantum, sirupus cidoniorum, iuleppus violatus, ius gallinaceum, & saccharum.

**De vini quinta essentia seu  
aqua viti.**

**C A P. XIII.**

**D**E viribus quintæ essentiæ vini eiusq; qualitatibus, incipiendo à vino extrahitur eius quinta essentia quæ simplex dicitur, cum de cõposita iam dictum est superius, & extrahitur a vino optimo guarneto, & si non aderit guarnetum a quolibet vino albo tenui non valde vetusto quod quidem

**vetu-**

vetustum est magis calidum recenti prout  
affirmat Gal. 3. lib. simpl. medicam. facult.  
cap. 20. & 8. lib. simpl. medic. cap. de vino,  
& 2. de loc affect. cap. 9. & de precognit. ad  
postum. cap. 2. & vt extrahamus vini quintã  
essentiam perfectam potest fieri optime eo  
modo quo doctores indestillando com-  
mendant prout Auicenna, Bartholomeus,  
Montagnana, Raymundus, Luglio, Alber-  
tus, Dioscorides, Hyeronimus Cardanus, &  
multi alij Doct. volunt isti quod ex quatuor  
mensuris vini in prima destillatione extra-  
hatur media pars, in secunda destillatione,  
tertiam partem extrahi, in tertia, ex quinque  
partibus amictas unam, quartam autem de-  
stillationem uanum est tentare, ego autem  
expertus sum modum faciliorem, & absq;  
labore tantiq; temporis amissione, & unica  
tantum destillatione facere perfectissimam  
ac si in tribus alijs efficeretur, modus est hic  
habeas Elammicum magnum cum collo ló-  
go, recto, uel anguillari, spacio trium palmo-  
rum uel uitreum, aut terreum, uel ereum, li-  
cet terreum sit magis laudabile bene luta-

Gal. 3. lib.  
simpl. med.  
facul. cap.  
20. & 2. de  
loc. affect.  
tex. 9. &  
de preco-  
gnit. adpo-  
stū. tex. 2.

tum prout uulgariter distillatores uocant (il matarazo,) pone vinum ut supra dummodo tertia pars clambici remaneat uacua, & in orificio colli ipsius ponas spongeam, super illam spongeam optura orificium ex linteo ex filodente dictum rarum, & tenue, & madefacias ipsum linteum oleo communi propter quam diligentiam non transeunt nisi uapores tenuissimi, & aerei, & flēma seu partes crasse non transeunt ratione lintei oleo madefacti, & posito linteo, ponas coho perculum seu (cappellum) uitreum ut uocant, bene ligando, & obturando coniuncturas ne fumus seu uapor possit exire sic lento igne extrahendo, & probando cum lucerna accensa in catino, comburendo dictam aquam uitim, & dum accenditur, & infundo catini nihil remanet flegmatis, tunc feruetur in uase uitreo bene opturato rubea cera, pro nostra compositione, quas quidem uires prædictæ aquæ uitis sunt hæc, primo ex Arnaldo de Villanoua Theodorico, & alijs frāgit a postemata intrinseca per os absumpta, & madefaciendo partem affectam, emen-

emendat oculos rubeos, & caliginosos, restringit fluxum lacrimarum, iuuat paraliticis, intellectum, acuit, memoriam restaurat, letificat, & iuuentutem conseruat, & per os absumpta cōfortat calorem naturalem melius quocunq; remedio: salutifera est uentriculo, epati, & cordi, habet maximam familiaritatem cum natura humana, aperit venas per eas transiendo confortat, facit homines ingeniosos, & animosos, & absumpta per os corpore ieiuno tollit capitis dolorem causatum ex frigido humore, uel ex quacunq; oppilatione interna causata per consensum, & extrahit uirtutem seu quintam essentiam ab omnibus simplicibus preter uiolam, & sic ea mediante poterimus extrahere absque destillatione per infusionem tantum quintam essentiam seu uirtutem, nō solum omnium simplicium medicamentorum purgantium, sed quorumcumq; simplicium, eorumq; quantitatem abbreuiare, ac ægris commodiora reddere, coitum consiliat per os, iuuat epilepsiam, & expellit lapidem ex renibus, & uessica, facit mulieres fecun-

cun-

cundas, & curat omnes dolores articulo-  
rum, & dentium, ad urinæ difficultatem, ad  
tertianam, ad quartanam febrem, prouocat  
menses, & deniq; ad omnia ulcera interna,  
& externa a forma substantiali, tollit lenti-  
gines uolatiles, & quamcunq; maculam ab  
ipsa facie, expellit pituitam, iuuat maniacis,  
& malancolicis, expellit uenenum, & con-  
seruat carnes, & pisces à corruptione.

An aqua ardens, seu aqua vitis sit tantæ  
vehementis caliditatis quemad-  
modum omnes ima-  
ginantur.

### C A P. IX.

**A**NTEQVAM deuenia-  
mus ad qualitates aquæ vi-  
tis, quia à vino horitur  
opere precium est prius de  
vini qualitatibus verba fa-

*Gal. in lib.  
1. de tēpe-  
ramentis*

cere. Vinum ex Galen. 1. libr. de tempera-  
mentis cap. 6. est humidum, & Hipocr. in  
lib.

lib. de rat. vict. in morb. acut. comt. I. tex. 22. ponit eum humidum, & magis humidum quam thypfana, & Galen. I. de sanit. tuenda cap. 11. ponit eum calidum, & humidum, & hæc sunt formalia verba;  
,, vinum habet vim humectandi, ac bilem  
,, attemperandi, ac per lotium, & per sudorem euacuandi, & 5. de sanit. tuend. cap. 8. vinum ponit humidum, & ratione suæ humiditatis frigidos morbos parit, & idem Galen. in lib. I. de causis morborum tex. 3. hoc presupposito clarum est quod ex omni corpore in calefacto euaporat id quod tenuius est, aereum, & aqueum, precedente tempore, & aucto igne euaporant, partes crassiores, & terræ magis herentes, in quibus igitur inest multum aeræ naturæ cum aquea substantia vt in vino, liquor primo destillans aereus est, & humidus, tenuissimus, & combustibilis, sicut oleum, quæ aqua ardens vocatur, cui succedit aqueus sine viribus, & in magna copia, si vero quis eius feces ingenti igne cogat ascendere, colliget liquorem terreum, cui inest ignea ob  
vche

cap. 6. &  
Hipoer.  
lib. de rat.  
vict. in  
morb. acut.  
comt. I.  
tex. 22. &  
I. de sanit.  
tuend. cap.  
11.

Gal. 5. de  
sanit. tuend.  
cap. 8.

Gal. lib. I.  
de causis  
morb. text.  
3.

vehementem alterationem ab igne factam, & aquisitam, prout contingit calci, & omnibus corporibus adustis, solus igitur primus liquor retinet vini aliquas partes spirituosas, scilicet substantiam hodoratam, a reliquo corpore separatam, quæ multas utilitates auferre potest, nam citissime omnium peruadit ad intima corporis, substantia est affinis naturæ humanæ, spiritus reficiens, & calefaciens, non tamen relinquens impressionem caliditatis in corpore ob maximam tenuitatem, ideo si frigidis, & purgantibus copuletur, refrigerationem, & purgationem adiuuat ob penetrationem, & vehiculum, neq; etiam necesse est omne combustum calidius esse non combusto, contra enim accidit in quibusdam simplicibus in quibus substantia calida euanuit in combustionem ut contingit calciti, & calcanto quod enim inerat combustibile, & calidum in igne absumptum est, ideo reduntur minus calida quod si post combustionem abluantur, amisso ignis vestigio in totum frigida reduntur, idem patitur vinum quando in acetum conuertitur.

uertitur, aut cum per destillationem assumitur calor vini, & extrahitur eius pinguedo, quæ aqua ardens vocatur, cõfirmatur vtiq; ex Arist. 2. de generatione, & corruption. tex. 9. vbi ait humidum id inquit est quod proprio quidem termino in determinabile, est, facile terminabile existens, tali pacto est aqua vitis ergo humida dicitur.

*Arist. lib. 2. de generatione & corruption. tex. 9.*

Nec obstat dicere quod aqua ardens sit acris quoniam acrimonia quæ est in tenui materia prout est aqua ardens dato quod mordicet per Galen. in lib. 4. de simplic. medicam. facult. cap. 2. non relinquit tamen uestigium caliditatis, & acrimoniæ prout supra, precipue quando est extracta modo prædicto, ut enim flamma aque ardentis minus urit quam paleæ, & hæc minus quam lignorum, ac etiam olei lignorum, quoniam acrimonia in tenuissima substantia minime omnium calefacit, qualis est, quæ in camomelo, aqua uiti, & alijs habentibus potentialem caliditatem, non enim aqua vitis transcendit primum gradum.

*Gal. lib. 4. simp. med. facult. cap. 2.*

Nec ualet iterum instare aqua ardens est

K

acris

acris saporis, ergo calidissima, quoniam respondetur quod nō propterea quia est acris est calida :

„ Nam si quis illud concedat, quidquid  
 „ mordax fuerit esse tenuium partium, non  
 „ statim, & calidum concesserit prout Ga-  
 „ len. 1. simplic. medi. facult. cap. 23. nam  
 „ dicit ipse quod aer borealis est acer, non  
 „ tamen calidus.

*Galen. 1.  
 simpl. med.  
 facult. cap.  
 23.*

Uterius acetum est acerrimum, & nihilominus frigidum est, & siccum, & licet habeat aliquam caliditatem acetum illa, est axititia, & per accidens, resultans ex putredine vini, nō sic dū extrahitur aqua ardēs nā ibi nō adest putredo ergo, & nec caliditas per accidens prout in aceto prout vult Ari. Theophrast. & Galen. 4. libr. simplic. med. facult. cap. 3. sed re vera, & naturaliter acetum frigidum est, & siccum prout nos docet Galen. in libr. 1. de simplicium medic. facult. cap. 24. & sic non omnia quæ sunt acria sunt calida necessario, quoniam Galen. 4. simplic. med. facult. cap. 19. ait:

*Gal. lib. 4.  
 simp. med.  
 facult. cap.  
 3.*

*Gal. lib. 1.  
 de simplic.  
 med. facult.  
 cap. 24. &  
 4. simplic.  
 med. facult.  
 cap. 19.*

„ Acres autem quicunque amari non  
 sunt

¶ sunt multam humiditatem admistam  
habent.

Vlterius multa sūt, quæ habent acrimo-  
niam, & mordicant, & tamen refrigerant  
per Galen. 4. simplic. med. facult. tex. 2. &  
lib. 1. eiusdem cap. 23. & dato quod aqua

*Galen. 4.  
simp. med.  
facult. tex.  
2. & lib. 1.  
cap. 23.*

ardens habeat acrimoniam ( quod nos ne-  
gamus habere dum extrahitur modo predi-  
cto ) iam retunditur, & estingui potest  
cum corrigentibus frigidis qua  
remissa remanet secundum

suam naturam aerea

prout

superius probatum

est.

De viribus seu electione  
scamonij.

C A P. X.

**L**IGI debet scamonium quod pellucidum sit, non ponderosum quod sit fungosum colore simile glutini taurino, quod tenues habebit discurretes venas, spongiosum, frangibile, & lacticosum.

Sed nota quod huic signo vtrputa lacticoso tantum non est fidendum, sed debet hoc esse copulatum cum supradictis alijs signis, ratio est quoniam solent adulterare scamoneum cum succo herbæ vocatæ lactariæ ratione cuius potest lac etiã emanare, sed cognoscas differentiam nam quando producit lac, quod lac resultat ex lactaria, & nõ ex vero scamonio tunc, & eo casu apposita lingua multo feruore linguam incendit, secus est dependens a vero, & non adulterato

sca-

scamoneo.

Nota quod scamonium est eligendum recens, nam si est antiquum ex Abige vrinam prouocat, aluum coibet, vt per Serapionem in lib. naturalium quæstionum, commendatur autem scamonium ex Dioscoride in lib. 4. cap. 177. per os exhibitum ad educendam per inferna bilē, & pituitā, & quod purget, pituitam, affirmat Io. Mattheus de Gradi fol. 31. col. 1. cap. de letargo purgat etiam crassa, mucosa, prauasq; a corpore superfluitates, calidum est, & ficcum calore nimirum vincente ex Serapione de simplic. medicamentorum historia libr. 4. cap. 71. ventriculo tamen nocet, & cauendum est ne noceat vetriculo, vt obtundamus vim medicamentariam nocentem ventriculo, vt puta aniso, dauco, appij semine, ac piperis radice, nos autem addimus aquam vitim, & bdelium, nam bdelium ex Galen. in lib. 7. met. med. cap. 4. enumeratur inter aromata, & sic ista duo confortant ventriculum particulariter, & cauendum etiam ne scamoneum curiose, & subtiliter admodum contundatur, ne vetriculo

*Serap. de  
simplic.  
med. isto-  
ria libr. 4.  
tex. 71.*

*Gal. lib. 7.  
met. med.  
cap. 4.*

triculo ad hereat, monent omnes doctores;  
 (quod inconueniens non potest contingere, neq; id timemus in nostra quinta essentia)  
 cum non substantialiter sed virtualiter ingrediatur ventriculum, & consequenter cor, cerebrum, yecur, & totum corpus, & sic cum suo vehiculo transit efficiendo suas operationes absq; nullarum partium lesione, ac ex Galen. in lib. de catarticiis tex. 4. ponitur scamonium calidum sed inter calida in primo gradu quod quidem Galen. exhibuit cum sero ad purgandam inuito, & clam mulierem laborantem herpete in malleolo vt